In questo tempo cominciavano nella Toscana a spiegare la loro attività un Niccolò Pisano e un 
Cimabue. Anche in questi si manifestano ancora delle tendenze retrospettive. Senonchè ormai lo 
spirito conservativo non era più l’unica salvezza contro la barbarie. E sotto le forme prese dall’arte 
antica ferveva una nuova forza creatrice, che apri ampia la via al più perfetto sviluppo dell’arte 
cristiana.

J. J. TIKKANEN
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DOCUMENTI INEDITI SULLA BASILICA LORETANA
(Continuazione, V. fascicolo precedente)

XIX.
1471 marzo 31.

Archivio Comunale di RecanaTI, Reformationes, 
1471, ce. 27a a 28b.

Il Consiglio comunale di Recanati sceglie dodici commissari, 
tre per ogni quartiere della città, i quali, insieme con ser 
Battista Lunari, depositario della cassa degli introiti dell’in
dulgenza concessa dal pontefice, veglino affinchè gli introiti 
sieno devoluti unicamente alla costruzione della Basilica ; 
a questi commissari è data la più ampia facoltà di far 
tutte le spese necessarie per la costruzione; essi devono 
però registrare le entrate e le uscite in apposito libro, e 
rifondere con le loro proprie sostanze qualunque manco 
di cassa.

(I die vltimo martij (1472).
Consilio M. D. P. Antianorum xxiiijor et ducen

torum de populo Communis et populi ciuitatis Ra- 
caneti more solito congregato, In quo fuit propositum 
quid videbatur dicto consilio reformare super hanc 
propositam.

Cum per S. D. N. ad preces istius civitatis fuèrit 
concessa indulgentia in ecca Ste M° et Communi fuerit 
facta commissio retinendi vnam clauem Introitus 
diete Indulgentie cum effectu vadat In dieta fabrica 
quid igitur fiendum per comune ut predicta exe- 
quantur pro honore dei et Virginis Me et interesse 
diete fabrice.

Super qua quidem proposita et contentis In ea 
et dependentibus ab eadem habito superinde Con
silio Ser Tome ser Gabrielis: Marini perJacobi, Ser 
Jacobi magistri Petrutii et baptiste Jacobi Tandem 
per M. d. P. fuit super dieta proposita conclusum et 
reformatum prout Infra apparet, videlicet:

Quod ad laudem dei omnipotentis et Virginis 
marie matris eius de Laureto et vt introitus diete 
Indulgentie per S. D. N. concesse in dieta ecclesia 
vadat In fabrica diete ecclesie ut bulle dietant et 
non In alium vsum ad tollendum omnem materiam 
suspitionis et scandali et prò honore communis no
stri deputentur vigore presentis consilij tres cives 

per Q" qui una cuna domino baptista lunario1 cui 
clauis diete capse iam consignata fuit assistant 
quando capsa predicta aperitur et ita et taliter se 
gerant et prouideant quod Introitus predicti va- 
dant in dieta fabrica et non alio: super quo illam 
potestatem predicti habeant omnia faciendi gerendi 
et exequutioni mandandi quam habet presens con- 
silium ducentorum et de omni Introitu et expensa 
diete fabrice faciant facere vnum librum qui sit 
penes ipsos ita quod omni tempore et in omni loco 
possint docere de Introitu et exitu predicte. 2 Et si 
dicti Ciues In predictis essent negligentes in preiudi- 
cium diete fabrice teneantur ad Interesse fabrice pre
dicte de eorum proprio refundere. Et predicti et qui- 
libet ipsorum pro predictis per comune conseruentur 
Indemnes Et in occurrentijs si eis videretur recur- 
rere ad d. p. et consilium ducentorum possint pro
fauore et executione rerum predictarum.

Quod quidem confirmatum fuit per consilia- 
rios xxxj quorum fabe albe reperte fuerunt in bus- 
sula vna nigra in contrarium.

Reservato quod si predicta essent contra formam 
alicuius statuti careat omni vigore.

Post que immediate M. d. P. ad predicta elegerunt : 
Petrutium Cruciani )
Baptistam Jacobi ; de Q. S. M.3
Venereum Fabiani
Antonium Sanguini ,
Condulmarium d. Jacobi  de Q. S. F.4
Gabrielem Silvestri )
Antonium Ser Nicolai 
Bartolomeum Peri  de Q. S. A.5
Lopidium d. gerardi 

1 Battista Lunari.
2 Questo libro, che sarebbe stato preziosissimo, non esiste più 

nell’archivio municipale recanatese.
8 Quartiere Santa Maria.
4 Quartiere di San Flaviano.
5 Quartiere di Sant’Angelo.
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Marinum per Jacobi 
Johannem Mi marini 
perFranciscum perleo- 

pardi

de Q. S. V.1

1 Quartiere di San Vito.
2 Del porto di Recanati.

Post que immediate elegerunt :
Cives ad predicta:

Ser Antonium Ser Nicolai 
                                              ad venditionem mulorumJacobum domini peri 

XX.

1472 agosto 23.

Archivio sudd., 1. c., 1472.

Ad pacem (sic) : 
Ser barnabas Antonij 
Baptista Jacobi 
Barnabas Ser nicolaj 
Johannes poloni

Antonium Ser nicolaj 
Jacobum domini peri 
Marinus perJacobi 
Andreas perViti.

Il Consiglio comunale accorda al vescovo l’esclusivo diritto 
di acquistare per le fornaci della fabbrica della Basilica 
tutte le legna tagliate avanzate dalla costruzióne del porto 
di Recanati, e, dietro petizione dello stesso vescovo, deli
bera di vendere i muli del comune destinati al trasporto 
dei materiali, comperando invece sei paia di buoi.

die 23 Augusti 1472.

Consilio M. d. P. Antianorum xxiiij0r et ccorum de 
populo Communis et hominum Ciuitatis Racanati 
more solito congregato In quo fuit propositum quid 
videbatur dicto consilio reformare super has propo- 
sitas. videlicet:

Primo dominus Episcopus Racanatensis petit sibi 
vendi pretio uel compenso ligna remantia (sic) de 
lignis Incisis pro fabrica portus2 pro fornacibus pro 
fabrica S. M de Laureto.

Secundo petit prefatus dominus Episcopus quod 
ipse est Consultus quod magis conduceret fabrice 
S. Me retinere bubalos quam mulos : si videretur 
dicto consilio vendere mulos comunis et emere bu
balos pro dieta fabrica et comune non soluet famùlis.

Super quibus habito Consilio Consultariorum et 
postmodum per M. d. P. satis mature discusso super 
predictis tandem per M. d. P. fuit decretum et per 
consiliarios ad fabas comprobatum prout Infra patet 
videlicet :

Quod ligna remanentia de arboribus que Incise 
sunt et Incidentur pro fabrica portus per operarios 
portus vendantur d. Episcopo pro fornacibus predicte 
fabrice S. Me et non pro alio vsu pro eo pretio quo 
prefatis operarijs videbitur conuertendo in fabrica 
portus. In quibus non detur damnum sub Jam stabi
lita pena. Confirmatum per consiliarios Lxij quinque 
[ih contrarium] non obstantibus.

Muli vero Communis designati ad fabricam S. Me 
vendantur per duos Ciues deputandos per d. P= et 
emantur sex paria bubalorum bonorum et sufficien- 
tium qui sint designati ad dictam fabricam quousque 
communi placebit et si quid restaret de mulis re- 
mictatur in monte Pietatis et dicti bubali non pa- 
sculent in siluis comunis nee alij bubalij sub iam 
constituta pena et bubali conuertantur per duos Ciues 
eligendos per D. P. post venditionem mulorum : Con
firmatum per consiliarios Lxvj: vno in contrarium, etc.

XXI.
1469 ottobre 6.

Archivio Notarile di Recanati, Liber siue Bastar- 
dellus del notaio Jacopo di M° Pietruccio, c. 96 b 
e segg.

Il vescovo di Recanati paga a ser Antonio di Paolo ed a ser 
Pietro quanto loro doveva per tutte le pietre finora for
nite per la costruzione della Basilica; e poiché egli rima
neva ancora debitore di fiorini 39 ed 1/4. questi sono a lui 
dal predetto ser Antonio condonati.

die vj mensis Octobris (1469).

Actum Racanati in domibus Episcopalibus uide- 
licet in Camera solite residentie prefati domini Epi
scopi 1 supra positis et confinatis presentibus venera- 
bilibus viris domno Francisco Nicolai Canonico Ra- 
canatensi et Vicario prefati domni Episcopi domno 
Marco Colè Canonico et Vicario Maceratensi et fratre 
Johanne ser. Petri et pluribus aliis testibus etc. Su- 
pradictus Rmus dominus domnus N. Episcopus Raca
natensis et Maceratensis sponte et ex certa scientia 
et sine aliqua exceptione iuris vel facti quietavit et 
liberavit et finem et quietationem fecit Venerabili 
uiro domno Antonio pauli proposito ecclesie episco- 
patus Racanatensis suo nomine presenti et recipienti 
ut nepoti et coniuncte persone ac procuratori vene- 
rabilis patris domni petri gubernatoris Alide virginis 
beate Marie de Laureto et mihi notario infrascripto 
ut publice persone recipienti nomine dicti domini 
petri etc. de omni quantitate lapidum quam debuerat 
ab eis usque in hunc diem pro fabbrica ecclesie Alme 
Virginis- supradicte etc. quia supradictus domnus 
Episcopus confessus fuit habuisse etc. Et dictus 
domnus Antonius dictis nominibus uidelicet pro se 
et dicto domno petro pro quo de rato promisit etc. 
quietavit supradictum domnum Episcopum de omni 
quantitate pretij occasione predicta quam deberent 
habere a prefato domno Episcopo etc. Et hoc ideo 
fecerunt quia confessi fuerunt bine fuisse satisfactum 
secundum calculum rationis facte inter eos tempore 
festiuitatis Alme virginis in domibus diete Ecclesie 
tam de predictis quam de administratione alme do- 
mus supradicte et familie facte per predictos dom
num petrum et domnum Antonium supradictus uti 
ipsi domnus Episcopus et domnus Antonius dare 
asseruerunt et quia in dicto calculo remansit dom-

1 Nicolò delle Aste.
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nus predictus uti sua D 1 asseruit debitor eisdem 
dorano petro et donino Antonio in quantitate xxxviiij 
florenorum et vnius quarti Ideo idem domnus An- 
tonius nominibus quibus supra predictos xxxviiij flo- 
renos et vnum quartum condonauit et remisit pre
fato domino et ecclesie predicte etc. Et de supradicta 
administratione supredicte domus et omnium que 
obuenerint ad manus predictorum quo modocumque 
et qualitercumque de bonis et rebus et pecunia etc.2 
usque in hunc presentem diem supradicto domno 
dictis nominibus sumpti et recepti et mihi notario 
predicto ut publice persone recipienti ut supra fecit 
finem et quietationem cum pacto de ulterius non 
petendo etc. et hoc quia confessus fuit ut supra dic- 
tum est fuisse sibi per eos redditam bonam rationem 
cum integra reliquorum remuneratione etc. libbe- 
rans eos per Aquilianam stipulationem etc. Renun- 
tiauit etc. omnj modo etc.

1 Dominatio.
2 In margine, di mano dello stesso ser Jacopo di m° Pietruccio, 

si trova scritto: d. b. e. r. e. p. e.
3 Francisci Morosini.
4 et simone, parole cancellate.
5 murator, in margine, della stessa mano del testo. Segue una

cancellatura indecifrabile.

XXII.

1470 novembre 39.

Archiviò sudd., l. c., c. 63 b e segg.

Giovanni Alberti da Montagrino, maestro muratore, riceve 
dal vescovo 443 ducati d’oro in pagamento del lavoro finora 
prestato da lui e da’ suoi soci nella Basilica.

die xxviiija novembris (1470). Actum Racanati 
in supradicta camera supradictj Rmi domini domni 
F.3 Episcopi parentinj Apostolici Administratoris 
Ecclesiarum Racanatensis et Maceratensis presen- 
tibus Spectabili et famoso legum doctore domino 
Johanne de Ginebris de Spoleto honorando Ju- 
dice et collaterali presentis domini potestatis Ciui- 
tatis Racanati et Johanne andrea de Tarzago 4 fami
liare prefati domini Administratoris testibus etc. 
Magister Johannes Alberti de Montagrino murator5 
sponte et ex certa scientia fecit pro se et nomine 
omnium suorum sotiorum Muratorum pro quibus 
de rato promisit etc. supradicto Rmo domno Admi- 
nistratori de omni et toto eo quod ipse magister et 
dicti sui sotij habere et recipere deberent a dicto 
domno de eorum mercede et salario prò toto tem
pore quo laboraverunt in fabrica ecclesie beate Marie 
de laureto vsquè in hunc diem hodiernum. Et hoc 
ideo fecit quia sponte et ex certa scientia confessus 
et contentus fuit ac recognouit habuisse et recepisse 
eorum mercedem de dicto opere computatis quadrin- 
gentis quatraginta tribus ducatis aurj quos recepit 

in nostra presentia in anfolsinis de auro et ducatis 
de auro venetis et in carlenis papalibus ad ratio
nem tamen ducatorum aurj venetorum etc. renun- 
tiauit etc. promisit etc. sub obligatione suorum ho
norum etc.

XXIII.

1472 gennaio 15.

Archivio sudd., l. c., c. 9b.

Ser Roberto di Giovanni de Pilis da Fano, nipote e procura
tore di Andrea de Pilis, vescovo di Racenati, fa quietanza 
a ser Ciriaco Ottaviani di Montecassiano di 43 ducati pa
gati a mastro Marino da Venezia, ingegnere della fabbrica, 
per parte di sua mercede.

Die xv mensis Januarij (1472). Actum Racanati in 
domibus Episcopalibus positis in Q. S. F. 1 iuxta 
res Episcopatus vndique ; presentibus venerabili viro 
domno Johanne bracci presbitero Racanatensi, con- 
stantino filio meo et2 et Macthia Andree de parenzo 
clerico sacristhie Racanatensis testibus etc. Specta- 
bilis et generosus vir Rubertus domini Johannis de 
pilis de Fano nepos et generalis 3 procurator Rmi in 
christo patris et domini domni A. 4 dei gratia digmj 
Episcopi Racanatensis et Maceratensis prout de suo 
mandato constat manu domini Jacobi Quentinati etc. 
quietauit Ser chriacum (sic) optauianj de Monte pro 
se et suis heredibus recipientem de Quatraginta tri- 
bus ducatis monete quos dictus ser chriacus soluere 
tenebatur pro resto et vltimo jdest5 pretij domùs 
et honorum sibj venditorum de bonis que fuerunt 
olim Antonij francisci de dicto Monte quondam so- 
cerij dicti Antonij, prout de dieta venditione latius 
constat manu mej notarij etc. libberans et absol- 
uens etc. declarato quod in isto ultimo pagamento 
ultra dictos 43 ducatos compensantur et deducuntur 
et admictuntur 6 dicto Ser chriaco illi xxvij ducati 
quj diffalcarj debebant ut latius in ipso instrumento 
venditionis continetur etc. Et hoc ideo fecit supra- 
dictus Rubertus quia dictus Ser chriacus de man
dato dicti Rubertj dicto nomine in nostra presentia7 
dictos 43 ducatos soluit Magistro Marino de Venetijs 
generali magistro et Ingenjerio fabbrico Alme eccle
sie beate Marie de laureto prò parte solutionis sue 
mercedis 8 etc. promisit etc. Jurauit etc.

1 Quarterio Saneti Flaviani.
2 Segue una parola coperta da una macchia d’inchiostro e in

decifrabile.
3 et generalis, in margine, di mano dello stesso notaio.
4 Andree.
5 Segue la parola dueentorum cancellata.
6 Seguono le parole illi XX cancellate.
7 Segue la parola de cancellata.
8 In margine, di mano dello stesso ser Jacopo: p p. s. s. m.
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XXIIII.
1473 dicembre 7.

Archivio sudd., l. c., c. 98b e segg.

Antonio di sei* Giovanni Francesco da .Recanati vende per 
43 ducati a Marino di Marco da Venezia, mastro della fab
brica della Basilica, un pezzo di terreno nel territorio di 
Re canati.

Die vij° mensis decembris (1473). Actum Racanati 
ante Ecclesiam Episcopatus cuj vndique sunt res ec
clesie predicte etc. presentibus domno leonardo An
tonij canonico Racanatensi et Magio (sic) Jacobi Me- 
colj de Racanato testibus etc. Antonius Ser Johannis 
Francisci de Racanato sponte et certa scientia per 
se et suos heredes dedit vendidit et tradidit Jure 
proprio et in perpetuum pure libere et absolute ma- 
gistro Marino Marci de Venetijs magistro Alme fa- 
brice gloriome Virginis Marie de Laureto presènti et 
ementi pro se et suis heredibus vnam petiam terre 
positam in territorio Racanati in contrata que vul- 
gariter dicitur Lecoste de Impuccio (sic) 1 iuxta res 
Bartholomei patriposte de Racanato res peri de Me- 
diolano hospitatoris. in villa Sancte Marie de Lau
reto et viam a capite. Ad habendum tenendum et 
possidendum etc. et cum omnj jure et actione etc. 
pro pretio Quatraginta octo ducatorum monete ad 
rationem xL bononenorum pro ducato de quibus 
prefatus emptor per se et suos heredes promisit dicto 
venditorj pro se et. suis heredibus recipienti dimi- 
diam dicti pretij ipsi venditori uel dictis suis here
dibus soluere hinc ad festum Resurrectionis dòmini 
nostrj yhesu xpi proxime futurj (sic) et Reliquam 
dimidiam hinc ad festum Ste Marie de mense Sep- 
tembris proxime futurj : pro quibus solvendis voluit 
se posse conueniri in curia civitatis Ancone Vene- 
tiarum et vbique locorum etc. renuntiavit priuilegio 
fori etc. sub poena dupli et obligatione suorum ho
norum etc. Quam rem venditam dictus venditor 
constituit possidere etc. et ipsam rem tam in pro- 
prietate quam in possessione promisit ipsi emptorj 
recipienti ut supra contra omnem personam legitime 
defendere etc. juravit etc. sub pena dupli etc. prò 
quibus obligavit eidem emptorj ut supra recipienti 
omnia et singula sua bona presentia et futura etc.

1 Presso Loreto.

XXV.

1474 dicembre 13.

Archivio sudd., l. c., c. 179a e segg.

Quietanza di Antonio di ser Giovanni Francesco da Recanati 
a mastro Marino di Marco, per il prèzzo del pezzo di ter
reno vendutogli.

Die xiija mensis decembris (1474). Actum Racha- 
nati ante domum Nicolai Antonij Brunnorj de Ra- 

canato positam ih Q. S. A.1 iuxta res heredum pier- 
làurentij Ludouici de Racanato plateam Comunis et 
alios fines presentibus Blasio gentilis et Johanne 
perj Cicarellj de Racanato testibus etc. Antonius ser 
Johannis Francisci de Racanato sponte fecit’ finem 
et quietationem et pactum de ulterius non petendo 
Magistro Marino de Venetijsmagistro Ingengerio (sic) 
favrice ecclesie gloriosissime Virginis Mafie de Lau
reto presentì et recipienti pro se et suis heredibus 
de quatraginta octo ducatis monete quos dictus An
tonius habere debebat a dicto m° Marino pro pretio 
vnius vnius 2 campi siue petie terre prout latius 
patet manu mej notarij ètc. liberans et absoluens etc. 
Et hoc ideo fecit quia sponte confessus et contentus 
fuit habuisse et recepisse a dicto m° Marino dictos 
48 ducatos monete etc. ibidem presente et interro
gante etc. Renuntiauit etc. promisit etc. juravit sub 
pena dupli etc.

XXVI.

1475 settembre 27.

Archivio sudd., Registro di testamenti a rogito del 
notaio Jacopo di mastro Pietruccio, c. 1475 (524).

Testamento della gentildonna Elena d’Ungheria, la quale sce
glie la sua sepoltura nella Basilica loretana, ed istituisce 
la chiesa stessa sua erede universale.

In dei nomine amen. Anno eiusdem circumcisio- 
nis Millesimo cccc°Lxxv Indictione viija tempore 
domini nostri, domini Sixti diuina prouidentia pape 
Quarti, die nero xxvija mensis Septembris.

Domina Elena filia olim blasij de3 partibus vn- 
garie habitatrix ciuitatis Esij et uxor olim Pauli de 
vngaria, et quondam habitatrix (sic) diete ciuitatis 
Esij et soror sobrina et heres quondam petri et va 
lentis de dietis partibus vngarie et similiter olim 
habitatorum ejusdem ciuitatis, sana per gratiam 
yhesu christi mente sensu et corpore, timens diui- 
num judicium et periculum mortis, et nolens dece
dere intestata ne de suis bonis aliqua discordia oria- 
tur de dictis suis bonis dispositionem per presens 
nuncupatiuum testamentum sine scriptis in hunc 
modum facere procurauit et fecit videlicet4

In primis quidem reliquit pro mortuorio et no
mine testamenti secundum consuetudinem Racanati 
duos solidos denariorum IL (sic). Item reliquit prò 
maleablatis incertis. v. solidos denariorum.

Item elegit éius sepulturam apud ecclesiam 
gloriome Virginis Marie de laureto.

Item reliquit amore dej pro maritagio vnius 
puelle ducatos viginti monete.5

1 Quarterio Saneti Angeli:
2 unius ripetuto due volte.
3 Segue la parola vngaria cancellata.
4 Segue una riga in bianco.
5 Segue una riga in bianco.
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Ad que omnia et singula soluenda et distribuenda 
venerabilem virum domnum georgium de vngaria 
cappellanum sopra diete Alme ecclesie sobrinom 
ipsios testatricis 1 suum fideycomissarium reliquit 
et fecit. 2

1 Segue una cancellatura.
2 Seguono due righe in bianco.
3 Una cancellatura.
4 Segue la parola denariorum cancellata.
5 exhonerare poi corretto in exonerare.
6 maxime obseruat cum iam sit in etate constituta quod 

nullus, tratto cancellato.
7 Sottintendi voluntatem.

In omnibos autem alijs suis bonis mobilibus et 
immobilibus Juribus et actionibos presentibos et 
futuris vbicumque sunt et inuenirj possunt supra- 
dictam ecclesiam gloriosissime virginis Marie yhesu 
xpi pie matris de laoreto et eius Amplam fabricam 
sibi heredem instituit vnuersalem pro anima sua 
et supradictorum olim maritj et fratrum a quibus 
quidem peri et valentis3 eius fratribus dieta do
mina dixit et in veritatis verbo asseruit se abuisse 
sexcentos ducatos monete et ipsi domine in soa 
conscientia dicti olim suj fratres imposuerunt man- 
dauerunt relinquerunt et ordinauernnt, quod si ipsa 
domina decederet sine filijs deberet dictam dena- 
riorom summam nel res mobiles et immobiles quas 
de dicta4 somma denariorum emeret deberet relin- 
quere seu donare pro animabus ipsorum supra- 
dicte ecclesie sancte Me de laureto, et ita dieta do
mina eis facete promisit et per consequens volens 
se dieta domina a dicto fideycomisso et a dicta pro
missione se exonerare5 et obseruare6 per presens 
nuncupatiuum testamentum ut sopra dicitur sine 
scriptis obseruat pro salate animarono supradicto- 
rum eius fratrum et exonerationem conscientie 
ipsius testatricis.

Et hanc suam vltimam7 dieta testatrix asseruit 
esse nelle, quam valere voluit Jure testamenti, quod 
si jure testamenti non valeret, nel non valebit sal
tem ualere uoluit jure codicillorum nel alterins cu- 
iuscumque uoluntatis melius ualere poterit, casSans 
irritans et annullans omne aliud eius testamentum 
codicillum nel aliam quameumque eius uoluntatem 
per ipsam hactenus factam nel factum, quibus om
nibus uoluit presens testamentum preualere [et] ple
nari tenere roboris firmitatem. Actum Racanati in 
domibus episcopalibus quibus vndique sunt res Epi- 
scopatus et vie comunis presentibos venerabilibus 
viris domno Antonio Crutiani domno Marino Augu- 
stinj, domno Bartholomeo Antonij, cannonicis (sic) 
Racanatensibus domno Antonio Constantinj presbi
tero Racanatensi, Monaldo Johannis, Antonio Ser 
Johannis, piernicolao filio meo et clemente Barna- 
butij de Racanato testibus, ad predicta vocatis et a 
dieta testatrice rogatis.

Et ego Jacobus magistrj petrutij de Racanato 

publicus Apostolica et Imperialj aùctoritatibus no- 
tarius et Judex ordinarius, predictis interfuj et ea 
a dieta testatrice rogatus scribere scripsi et publi- 
cauj signumque meum apposuj consuetum.

(Segno del tabellionato).

XXVII.

Iscrizione scolpita in un marmo scavato a Fano.1

MCCCCLXXVI. Joannes Tonsus Pontifex fani divae 
Mariae porticum dedit. Opus Marini Jadrini Veneti ar- 
chitecti aedis Beatae Mariae in Laureto.

XXVIII.

1477 novembre 19.

Archivio Comunale di Recanati, Reformationes 
Senatus Recanati, 1477, cc. 75b e 76a.

Disposizioni del Comune sul taglio della legna.

xviiij novembris (1477).

Consilio M. D. priorum Antianorum xxor et Du- 
centorum de populo Communis et hominum ciuita- 
tis Rachaneti solito more congresso et Cohadunato 
Prepositum fuit : Quid videbatur reformare super has 
propositas :

Primo. Quid agendum Ih futurum super degua- 
statione Siine Laureti Communis et lignis que inci- 
duntur prO fornacibus fabrice tam Sancte ME, quam 
Rmi D. Carlis2 in grauem Iacturam et exitiale damnum 
Communitatis.

Super prima requiratur et Inuestigetur totis ui- 
ribus vt habeantur si quj incidere presumpserunt In 
prenominatis siluis ligna viridia etiam contra for- 
mam reformationum super Inde loquentium Et aut 
qui Inciserint pro fabrica prefate Ste Marie aut prò 
fabrica Carfis: De facto cogantur penam soluere iuxta 
ipsarum Reformationum tenorem Ligna nero Incisa 
usque in presentem diem pro predictis : ex nunc prò 
ipsis fabricis sint et Intelligantur concessa Exceptis 
lignis Incisis per quendam fabrum habitatorem ville :3 
Que quidem accipiantur per Comune et portentur 
per populum ad fornacem Brecce pro coquendis La
pidi bus pro stratis Communis Et nihilominus pe
nam soluat ut supra dictum est. Liceat autem Ciui- 
bus et habitatoribus Ciuitatis et Ville fumantiam 
soluentibus per vnum Annum posse pro eorum usu 
esportare Ligna sicca de dictis siluis et similiter illis 
de Portu libere et Impune: obtentum per consilia- 
rios 30. In contrarium .9. non obstantibus.